
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

21 декабря 2020 г.                                                                      № 1566 
 

р.п. Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы развития инвестиционной 

деятельности и предпринимательства на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2025 

годы 
 

В целях создания благоприятных условий для устойчивого развития 

малого предпринимательства на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области постановляет:  

1. Утвердить муниципальную программу развития инвестиционной 

деятельности и предпринимательства на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

И.о. Главы администрации муниципального  

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                  Е.П. Лашманов 



Утверждена 

Постановлением  

администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

№ ______ от ____________2020г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа развития 

инвестиционной деятельности и 

предпринимательства на территории 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области на 2021-2025 годы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Чердаклы 2020 год



Паспорт муниципальной программы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа развития инвестиционной 

деятельности и предпринимательства на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2021-2025 годы (далее - Программа) 

Муниципальный 

заказчик муниципальной 

программы  

Администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области.  

Исполнители и 

соисполнители 

муниципальной  

программы 

Управление экономического и стратегического развития 

администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области; отдел экономики, развития и 

прогнозирования управления экономического и стратегического 

развития администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – Отдел 

Управления), главы сельских поселений Чердаклинского района, 

Автономная некоммерческая организация «Центр развития 

предпринимательства Чердаклинского района» (далее – Центр) 

(по согласованию), муниципальное казенное учреждение 

«Агентство по комплексному развитию сельских территорий» 

(далее – Агентство) 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Не предусмотрено 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение инвестиционной привлекательности, создание 

условий для устойчивого роста промышленного производства и 

создание благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

Задачи муниципальной 

программы 

- совершенствование нормативно-правовой базы  

регулирования инвестиционной деятельности;  

- обеспечение функционирования инфраструктуры 

поддержки инвесторов и субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

- создание и развитие промышленных зон на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- позиционирование и продвижение инвестиционного 

потенциала муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области; 

- оказание информационной и консультационной 

поддержки инвесторам и субъектам малого и среднего 

предпринимательства и инвесторам; 

- обеспечение транспортного обслуживания населения в 

границах муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в целях формирования благоприятного 

делового климата. 



Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы 

Количество разработанных нормативно-правовых актов  

регулирования инвестиционной деятельности;  

Количество действующих институтов поддержки малого и 

среднего бизнеса; 

Количество изготовленных презентационных материалов для 

позиционирования и продвижения инвестиционного потенциала 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

Количество мероприятий направленных на продвижение 

инвестиционного потенциала; 

Количество муниципальных промышленных зон; 

Количество специалистов прошедших обучение по вопросам 

развития малого и среднего предпринимательства. 

Количество функционирующих транспортных муниципальных 

маршрутов. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Срок реализации Программы 2021-2025 годы. Этапы реализации 

Программы:  

1 этап – 2021г. 

2 этап – 2022г. 

3 этап – 2023г. 

4 этап – 2024г. 

5 этап – 2025г. 

Система мероприятий 

муниципальной 

программы 

Основные мероприятия сгруппированы в приложении к 

Программе 

Ресурсное обеспечение   

муниципальной 

программы с разбивкой 

по этапам и годам 

реализации  

Средства бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в сумме 21550 

тыс. руб., в том числе по годам: 

2021 – 4350 тыс. руб.; 

2022 – 4350 тыс. руб.; 

2023 – 4350 тыс. руб.; 

2024 – 4150 тыс. руб.; 

2025 – 4350 тыс. руб. 

Ожидаемый эффект от 

реализации 

муниципальной 

программы 

Прирост доли налоговых поступлений в бюджет 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области от деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства на 3% ежегодно;  

Прирост налоговых поступлений в консолидированный бюджет 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области к уровню предыдущего года не менее 10% 

ежегодно; 

Прирост за отчетный год по отношению к предыдущему году 

количества зарегистрированных субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 1 % ежегодно; 

Выполнение плана по созданию новых рабочих мест, 

установленного Правительством Ульяновской области; 

Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на одну тысячу человек 

населения до 33,7 в 2025 году;  

Прирост в отчетном году по отношению к предыдущему году 

средней заработной платы не менее 5% ежегодно; 

Прирост объема инвестиций в основной капитал к уровню 



предыдущего года не менее 101% ежегодно; 

Увеличение количества реализованных инвестиционных 

проектов на 5 проектов ежегодно; 

Обслуживание не менее 5 муниципальных транспортных  

маршрутов. 

Организация управления 

муниципальной 

программой 

Отдел экономики, развития и прогнозирования управления 

экономического и стратегического развития администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области  
 



1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа 

Повышение инвестиционной привлекательности - одна из важнейших 

задач, стоящих в настоящее время перед субъектами Российской Федерации. 

Поэтому сейчас как никогда необходимы дополнительные шаги, новые 

механизмы, направленные на улучшение инвестиционного климата Ульяновской 

области, обеспечение стабильного роста объема привлеченных инвестиций и 

создание инновационной экономики за счет реализации социально значимых 

высокоэффективных проектов. 

Муниципальная программа разработана в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Ульяновской области: 

- Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

- Законом Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО «О развитии 

инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области»; 

Ключевым направлением формирования благоприятного инвестиционного 

климата является создание и развитие инфраструктуры зон развития. Наличие 

доступной инфраструктуры является одним из основных требований при выборе 

инвестором площадки для реализации своих проектов. 

В современных российских условиях роль и ответственность структур 

власти от федерального до муниципального уровня, непосредственно 

отвечающего за благополучие граждан, неизмеримо возросла. Ошибки при 

реформировании экономики страны привели к тяжелому положению в 

экономической и социальных сферах. Эффективный выход из кризиса возможен 

лишь на пути инновационно-инвестиционного развития страны. С ним же 

связывается и комплексное социально-экономическое развитие территорий. 

Каждое муниципальное образование работает в условиях жесткого 

ограничения финансовых средств, необходимых для обеспечения нормальной 

жизнедеятельности граждан. Реализация программ развития требует как 

мобилизации внутренних ресурсов территории, так и умения привлекать капитал 

со стороны. В этой ситуации ключевым инструментом для муниципального 

образования является инвестиционная политика, регламентирующая 

стратегические и тактические цели, принципы, правила, механизмы привлечения 

и оптимального управления привлеченными капиталами. 

Данная программа направлена на анализ современного состояния 

инвестиционного климата муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области (далее - Чердаклинский район), а также механизмов 

совершенствования работы по привлечению инвестиций для комплексного 

социально-экономического развития территории. 

Чердаклинский район является одним из лидеров в рейтинге социально-

экономического развития сельских районов Ульяновской области на протяжении 

последних трех лет. Этому во многом способствует активная политика по 

привлечению инвестиций в экономику Чердаклинского района и формированию 

инвестиционного климата муниципального образования.  

consultantplus://offline/ref=6F3BA40D6E82BF6C50EB991402E65EE4AE76BD74AE424CBEE8580AC117h2qDK
consultantplus://offline/ref=6F3BA40D6E82BF6C50EB8719148A00EEA975E27EA44040EABD07519C4024B4B2h4q2K


Чердаклинский район обладает неоспоримыми конкурентными 

преимуществами, к числу которых стоит отнести: 

- выгодное географическое положение и развитая транспортная 

инфраструктура, включающая международный аэропорт «Ульяновск-

Восточный», участок Куйбышевской железной дороги со станцией в р.п. 

Чердаклы, участок автомобильной трассы «Ульяновск – Димитровград – 

Самара»; 

- наличие полезных ископаемых: торф, сапропель, нефть; 

- наличие зон промышленного развития на территории 

Чердаклинского района;  

- кадровый и научный потенциал – Ульяновский государственный 

аграрный университет им. П.А. Столыпина – как один из старейших вузов 

области, который готовит высококлассных специалистов для сферы 

агропромышленного комплекса. 

За прошедшие годы Чердаклинский район не однократно бил рекорды 

рейтингов инвестиционного развития и притока инвестиций в экономику района. 

В 2018 году реализованы крупные проекты иностранных инвесторов: ПАО 

«Фортум» (Ветропарк) и ООО «Марс» (строительство очистных сооружений). 

Объем инвестиций составил более 8 млрд. руб. Удерживать столь высокие 

темпы прироста инвестиций ежегодно – задача практически невыполнимая, 

однако, мы прикладываем большие усилия для минимизации зависимости 

экономики района от крупных предприятий и привлечения на нашу территорию 

новых производств в сфере малого и среднего бизнеса. Так, на 01.01.2020 

численность субъектов малого и среднего бизнеса составила 895 единиц, из них 

622 – индивидуальные предприниматели и 273 юридические лица, доля 

населения занятого в малом бизнесе составляет 56,9% или 7,5 тыс. человек, доля 

налогов, уплаченных в консолидированный бюджет субъектами малого и 

среднего бизнеса составляет 10% или 26,2 млн. руб., что на 10,8% выше уровня 

аналогичного периода прошлого года.  

За 2019 год предприятиями района вложено порядка 2 млрд. руб. и создано 

695 новых рабочих мест из них 350 при реализации инвестиционных проектов. 

Наиболее крупные инвестиционные вложения произведены: 

- ООО «Марс» в строительство очистных сооружений в п. Мирный 

вложено 390 млн. руб., в проект по созданию региональной микробиологической 

лаборатории вложено 375 млн. руб.. 

- ООО «А-групп» в строительство убойного цеха в п. Мирный 260 млн. 

руб.; 

- ИП Бородавин С.Н. в строительство логистического комплекса в р.п. 

Чердаклы вложено более 150 млн. руб.; 

- ООО «Полинкины сладости» в расширение кондитерского производства 

в р.п. Чердаклы более 30 млн. руб.; 

Резидентами Портовой особой экономической зоны «Ульяновск» (далее – 

ПОЭЗ) в настоящее время являются 32 компании, в том  числе 9 действующих: 



1) ООО «НГ Технолоджи»; 

2) ООО «Солар экспресс»; 

3) ООО «Поставщик дальнего востока»; 

4) ООО «ПромтехУльяновск»; 

5) ООО «Мекрарус»; 

6) ООО «ХермлеУльяновск»; 

7) ООО «Производственная компания Битускан»; 

8) ООО «Т1»; 

9) ООО «1А». 

Три проекта находится в стадии строительства-ООО «Роботехсистема», 

ООО «Русские синтетические масла и присадки», ООО «Марсенал юнайтед». 

Двадцать проектов находится в стадии разработки и оформления. 

Плановый объем инвестиций по всем проектам составляет более 14 млрд. 

руб., при реализации планируется создание более двух тысяч новых рабочих 

мест. 

В настоящее время на территории ПОЭЗ уже идѐт строительство второй 

очереди индустриального парка «Платформа», его площадь удвоится с 14 тыс. 

до 29 тыс.кв.м. Объѐм инвестиций в создание нового производства составит 850 

млн.руб. (это и бюджетные и частные средства). Дополнительно к 120 

действующим рабочим местам будет создано еще 320.  

Значительные инвестиции в 2019 году вложены в отрасль сельского 

хозяйства: 

ООО «КФХ Возрождение» - обновление парка сельскохозяйственной 

техники (приобретение тракторов, комбайнов, сельскохозяйственных машин), 

реконструкция производственных животноводческих помещений. Объем 

вложений 442 млн. руб. 

СПК «Алга» - строительство и монтаж нового зерноочистельного 

комплекса ЗАВ-80, мощность 80 тонн в час. Объем вложений 12 млн. руб. 

СПСК «Новая жизнь» - строительство и монтаж нового Зерноочистельного 

комплекса ЗАВ-100, мощность 100 тонн в час. Стоимость вложений 15 млн. руб. 

Также на предприятии введен в эксплуатацию современный животноводческий 

комплекс на 504 головы дойного стада, с доильным залом «Елочка» и 

современным оборудованием. Стоимость проекта 180 млн. руб. 

ООО «Терра» вложено в развитие производства 85 млн. руб. 

ООО «Смена» - 56 млн. руб. вложено на приобретение техники. 

ООО «Симбирск-Агро» 11 млн. руб. также вложено в развитие 

производства. 

Сумма вложений ООО «Оптима-Агро» составила 16 млн. руб. 

В целом в 2019 году сумма вложений на приобретение и обновление 

основных средств по отрасли растениеводства за 2019 год составила более 200 

млн.руб. 

В октябре 2019 года Министерством цифровой экономики и конкуренции 

Ульяновской области был проведен конкурс на предоставление субсидии из 



областного бюджета на софинансирование расходных обязательств 

необходимых для диверсификации экономики монопрофильного населенного 

пункта, по результатам которого Чердаклинскому району предоставлена 

субсидия в размере 11 млн. руб. на формирование муниципальной 

промышленной зоны в п. Октябрьский.  

На сегодняшний день в реестре инвестиционных проектов Чердаклинского 

района 97 инвестиционных проектов с общим объемом инвестиций 35 млрд. руб. 

и созданием 5,8 тысяч новых рабочих мест.  

 

Динамика объема инвестиций в основной капитал за 2015-2020 гг. 

16146,9

1268,3

6096,8

8156

1462,2

167

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000

2015

2016

2017

2018

2019

6 мес. 2020г.

объем инвестиций в
основной капитал, тыс.
руб.

 
Рисунок 1 

 

Средняя заработная плата по состоянию на 01.09.2020г. сложилась на 

уровне 37,5 тыс. руб., что выше аналогичного периода прошлого года на 113,6%. 

Наибольший рост заработной платы произошел в отраслях обрабатывающих 

производств-116,2%.  

В свете новых обстоятельств и несмотря на достигнутые успехи в создании 

благоприятного инвестиционного климата и привлечении инвестиций на 

территорию Чердаклинского района, возникает необходимость в разработке 

нового подхода к развитию инвестиционной деятельности. На территории 

Чердаклинского района необходима организация современных предприятий, 

создание новых рабочих мест с заработной платой выше средней по району, 

существующие предприятия и применяемые на них технологии требуют 

модернизации и совершенствования. Кроме того, в последние годы ужесточается 

конкуренция между муниципальными образованиями Ульяновской области за 

привлечение инвестора, в связи с чем возникает потребность в разработке более 

качественного предложения инвесторам. 

Реализация данной Программы приведет к решению обозначенных 

проблем для повышения инвестиционной привлекательности Чердаклинского 

района. 

Муниципальная программа также предполагает проведение мероприятий, 



направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в 

Чердаклинском районе. 

По состоянию на 01.01.2020 на территории Чердаклинского района 

зарегистрирован 1215 субъект малого и среднего предпринимательства, в том 

числе 811 индивидуальных предпринимателей и 404 юридических лица. Занято в 

малом и среднем бизнесе более 7,5 тысяч человек, то есть более 56,9% от 

численности занятых в муниципальном образовании. В сфере малого бизнеса за 

2020 год было создано 275 новых рабочих мест. 

Таблица 1 

Показатели развития малого и среднего предпринимательства  

в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области за 2015-2019 годы 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерени

я 

2015г 2016г 2017г 2018г 2019г 

1 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

всего, в том числе: 

единиц 1218 1260 1237 1199 1232 

1.1. - юридические лица единиц 427 461 429 399 421 

1.2. - индивидуальные 

предприниматели 

единиц 791 801 808 800 811 

2. Из общего количества 

субъектов 

предпринимательства: 

      

2.1. - микро единиц Нет 

данных 

Нет 

данных 

Нет 

данных 

810 819 

2.2. - малые  единиц Нет 

данных 

Нет 

данных 

Нет 

данных 

35 35 

2.3. - средние  единиц Нет 

данных 

Нет 

данных 

Нет 

данных 

6 6 

3. Количество вновь 

зарегистрированных 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

единиц Нет 

данных 

Нет 

данных 

160 165 142 

4. Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

прекративших свою 

деятельность в отчетном 

году 

единиц Нет 

данных 

Нет 

данных 

154 135 130 

5. Численность занятых в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства 

человек 7470 7480 7485 7515 7520 

6. Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) малых и 

средних предприятий в 

% 56,6 56,6 56,8 56,9 56,9 



среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и 

организаций 

муниципального 

образования 

7. Объем налоговых 

поступлений в бюджет  

муниципального 

образования по 

специальным налоговым 

режимам, всего (УСНО, 

ПСН, ЕСХН, ЕНВД), в 

том числе: 

тыс. руб. 18272 15337 17588 24133 26164 

7.1. - УСНО тыс. руб. 0 0 2341,2 10614 12164,

4 

7.2. - ПСН (патентная система 

налогообложения) 

тыс. руб. 0 0 0 1010,

1 

701,8 

7.3. - ЕСХН тыс. руб. 8358,8 5726,7 6364,2 6137,

7 

6799,7 

7.4. - ЕНВД тыс. руб. 9912,8 9610,2 8882,1 6371,

3 

6639,1 

8. Объем  инвестиций в 

основной капитал  по 

полному кругу 

предприятий  

млн. руб. 16146,9 1268,3 6096,8 8215,

3 

1462,2 

8.1. - в расчете на душу 

населения 

тыс. руб. 370,5 29,14 141,5 194,2

6 

34,05 

10. Количество рабочих мест, 

созданных субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства 

ед. 343 320 354 618 598 

10.1. Доля рабочих мест, 

созданных субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства, в 

общем количестве 

созданных рабочих мест 

% 80 82 83,2 85,3 86 

 

11.  Сумма расходов на 

поддержку и развитие 

малого и среднего 

предпринимательства 

всего, в том числе 

тыс. руб. 200 200 200 400 171 

11.1. - за счет средств 

муниципального бюджета 

тыс. руб. 200 200 200 400 171 

11.2. - за счет средств 

областного бюджета 

тыс. руб. 0 0 0 0 0 

11.3. - за счет средств 

федерального бюджета 

тыс. руб. 0 0 0 0 0 

12. Доля расходов на % Не Не Не Не Не 



поддержку и развитие 

малого и среднего 

предпринимательства в 

общей структуре расходов 

бюджета муниципального 

образования 

значител

ьна 

значит

ельна 

значит

ельна 

значи

тельн

а 

значит

ельна 

13. Структура субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

      

13.1. - торговля % 41 41 41 39 40 

13.2. - сельское хозяйство % 10 10 8 7 7 

13.3. - транспортные услуги % 10 10 10 12 12 

13.4. - обрабатывающие 

производства 

% 12 12 13 14 14 

13.5. - общественное питание % 1 1 2 2 2 

13.6. - строительство % 5 5 4 6 6 

13.7. - сфера информационных 

технологий (IT-сфера) 

% 2 2 2 3 3 

13.8. - другие виды 

деятельности 

% 15 15 13 5 5 

 

Доминирующим видом предпринимательской деятельности является 

торговля – 40% от общего количества предпринимателей.  

За 2019 год от субъектов малого предпринимательства поступило в 

бюджет Чердаклинского района 26,1 млн. руб. в том числе 6,6 млн. руб. ЕНВД и 

6,8 млн. руб. ЕСХН. Таким образом, налоговый вклад субъектов 

предпринимательства от этих двух налогов составил более 9,9% от общей суммы 

налогов поступивших в консолидированный бюджет района в 2019 году.  

Основными проблемами, с которыми сталкиваются в своей деятельности 

субъекты малого и среднего предпринимательства, являются следующие: 

- отсутствие денежных средств на первоначальном этапе развития 

бизнеса; 

- отсутствие доступной инфраструктуры для развития малого и 

среднего предпринимательства; 

- административные барьеры; 

- несовершенство информационной поддержки; 

- несовершенство системы подготовки управленческих и рабочих 

кадров. 

Для решения вышеперечисленных проблем  необходима активизация 

государственной политики в сфере предпринимательства, как на региональном, 

так и на местном уровне. 

Комплексный характер взаимосвязанных проблем в секторе малого и 

среднего предпринимательства определяет в качестве единственно возможного 

программно-целевой метод их решения, предполагающий увязку в рамках 

единой программы множества мероприятий по целям, содержанию работ, их 

исполнителям и ресурсам. Решение проблем по отдельности потребовало бы 



значительно больших затрат, чем при решении той же группы проблем 

комплексным образом. 

Использование программно-целевого метода позволит: 

- проводить единую политику по поддержке субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

- консолидировать и эффективно управлять бюджетными средствами; 

- обеспечить координацию деятельности организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 

районе; 

- использовать единые принципы управления на всех направлениях и 

этапах проектирования и реализации Программы; 

- обеспечить объективный контроль реализации программы в 

соответствии с четко обозначенными количественными критериями достижения 

цели и целевыми индикаторами выполнения программы; 

- получить значительный мультипликативный эффект не только в 

охватываемых программой сферах, но и в других секторах экономической 

деятельности и в экономике в целом, который во многом определяется 

комплексностью решаемых проблем и превосходит сумму результатов 

отдельных мероприятий программы. 

Вместе с тем, к числу потенциальных рисков при использовании 

программно-целевого метода следует отнести возможные изменения порядка и 

объемов бюджетного финансирования программных мероприятий, что может 

негативно отразиться на возможности их реализации в запланированном объеме 

и как следствие на полноте и своевременности достижения поставленных целей. 

Учитывая комплексный характер целей политики Чердаклинского района в 

области развития малого и среднего предпринимательства и соотношение 

возможных рисков при различных методах их достижения, выбор программно-

целевого метода представляется обоснованным. 

 

2. Цель и задачи и целевые индикаторы Программы 

Целью Программы является создание благоприятных условий для 

привлечения инвестиций и устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – Чердаклинский район). 

Задачами Программы являются: 

- совершенствование нормативно-правовой базы предоставления 

имущественных, налоговых льгот;  

- организация функционирования инфраструктуры поддержки 

инвесторов и субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- позиционирование и продвижение инвестиционного потенциала 

Чердаклинского района; 

- формирование и развитие промышленных зон на территории 

Чердаклинского района; 



- оказание информационной и консультационной поддержки 

инвесторам и субъектам малого и среднего предпринимательства и инвесторам; 

- обеспечение транспортного обслуживания населения в границах 

Чердаклинского района в целях формирования благоприятного делового 

климата. 
Оценка достижения цели Программы по годам ее реализации 

осуществляется в соответствии с целевыми индикаторами представленными в 

табл.1.  

Таблица 2 

Целевые индикаторы муниципальной программы на 2021-2025 годы. 

Наименование индикаторов 2021 2022 2023 2024 2025 
Количество разработанных нормативно-

правовых актов регулирования 

инвестиционной деятельности, ед.  

- 1 - 1 - 

Обеспечение функционирования 

инфраструктуры поддержки инвесторов и 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, ед. 

2 2 2 2 2 

Количество изготовленных 

презентационных материалов для 

позиционирования и продвижения 

инвестиционного потенциала 

Чердаклинского района, ед. 

1 2 1 2 1 

Количество мероприятий направленных 

на продвижение инвестиционного 

потенциала, ед. 

2 1 2 1 2 

Количество сформированных 

муниципальных промышленных зон, ед 
1 1 1 2 2 

Количество специалистов прошедших 

обучение по вопросам функционирования 

и развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства, чел. 

1 1 1 1 1 

Количество функционирующих 

муниципальных транспортных 

муниципальных маршрутов.  

- 4 4 4 4 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

Срок реализации Программы 2021-2025 годы. Этапы реализации 

Программы:  

1 этап – 2021г. 

2 этап – 2022г. 

3 этап – 2023г. 

4 этап – 2024г. 

5 этап – 2025г. 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 



Основные мероприятия Программы отражены в приложении к Программе. 

Реализация основной цели Программы достигается решением следующих задач: 

1) Совершенствование нормативно-правовой базы регулирования 

инвестиционной деятельности.  
В Чердаклинском районе основным документом, определяющим политику 

районных властей, является Стратегия социально-экономического развития 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

период до 2030 года утвержденная решением Совета депутатов муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 26.08.2016 №66. 

В рамках данной Стратегии обозначены основные приоритеты развития 

района в каждой из отраслей экономики: промышленность, сельское хозяйство, 

туризм, торговля и бытовое обслуживание, социальная сфера, придорожный 

сервис.  

По аналогии с областным нормативно-правовым актом в 2020 году 

переработан порядок отбора инвестиционных проектов и принятия 

администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области решений о присвоении инвестиционным проектам 

статуса приоритетного инвестиционного проекта муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. Необходимо отметить, что 

приоритетными могут являться и проекты малого и среднего бизнеса, так как 

именно малый и средний бизнес в основном формируют экономическую базу 

сельских поселений. В дальнейшем на основании данного статуса могут 

предоставляться различные льготы для инвесторов (в том числе освобождение от 

арендной платы, льготы по местным налогам, административная поддержка и 

другие).  

В целях оперативного решения вопросов, возникших при реализации 

инвестиционных проектов, сформирован Штаб по развитию инвестиционного 

потенциала и внешнеэкономических связей муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области под руководством главы 

администрации Чердаклинского района. 

Комплекс мероприятий по совершенствованию нормативно-правовой базы 

поддержки инвестиционной деятельности включает следующие мероприятия: 

- Разработка комплекса льгот для Инвесторов, реализующих 

инвестиционные проекты на территории Чердаклинского района;  

- Совершенствование нормативно-правовой базы механизма 

муниципально-частного партнерства. 

2) Организация функционирования инфраструктуры поддержки 

инвесторов и субъектов малого и среднего предпринимательства. 

С 2010 года в районе функционирует автономная некоммерческая 

организация «Центр развития предпринимательства Чердаклинского района» 

(далее – Центр), который оказывает широкий спектр услуг субъектам 

предпринимательской деятельности на безвозмездной основе и является 

необходимым элементом системы поддержки предпринимательства на 

территории Чердаклинского района. 

Кроме того, в 2016 году в целях обеспечения комплексного подхода к 



развитию территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области было создано муниципальное казенное учреждение 

«Агентство по комплексному развитию сельских территорий» (далее – 

Агентство). Функциями Агентства являются: 

 создание условий для комплексного развития сельских территорий 

муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

 создание условий для развития сельскохозяйственного производства 

в поселениях муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства; 

 создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в 

экономику муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области и организации новых рабочих мест; 

 создание условий для развития отрасти туризма на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

 организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды. 

Комплекс мероприятий включает следующие: 

- финансирование деятельности Центра; 

- финансирование деятельности Агентства. 

3) Формирование промышленных зон на территории Чердаклинского 

района. 

На территории Чердаклинского района в 2009 году создана ПОЭЗ на базе 

международного аэропорта «Ульяновск-Восточный». Общая площадь ПОЭЗ 

составит 640 га, из них 120 га - 1 пусковой комплекс. 

Основные направления деятельности: 

- техническое обслуживание и ремонт воздушных судов; 

- производство самолетов и компонентов; 

- логистика. 

В 2009 году была начата работа по формированию районной 

промышленной зоны на территории муниципального образования «Октябрьское 

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области – подобран 

земельный участок площадью 66 га, который согласно генеральному плану 

развития поселения введѐн в состав земель населѐнного пункта. Данная 

промышленная зона отличается особой близостью к областному центру, 

крупному населенному пункту п. Октябрьский, близким расположением к 

объектам инженерной инфраструктуры и большим количеством 

квалифицированных кадров. 

Также, на территории муниципального образования «Богдашкинское 

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области подобран 

участок на въезде в село, площадь 123 га, частная собственность. Имеющиеся 

коммуникации: 

 Электроэнергия - ТП-630кВт в 50 метрах, подстанция в с. Новое 

Матюшкино в 4 км; 



 Газопровод высокого давления на границе участка; 

 Система водоснабжения представлена двумя скважинами 

производительностью 25м
3
/ч каждая; 

 Асфальтированная автомобильная дорога на границе участка; 

 Очистных сооружений и канализации нет.  

Данная территория имеет выгодное географическое положение, т.к. 

находится в непосредственной близости к с. Богдашкино (численность 556 чел.), 

которое является административным центром муниципального образования 

«Богдашкинское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области, где проживает 1413 человек. Расстояние до р.п. Чердаклы 19 км до 

регионального центра г. Ульяновск 51 км, до федеральной трассы «Ульяновск – 

Самара» - 19км, ж/д станции «Чердаклы» - 27км.  

На территории промзоны возможно размещение производства пищевых 

продуктов, производства по розливу минеральной воды и напитков, 

производства мебели и изделий из дерева, производства строительных 

материалов.  

Комплекс мер по формированию промышленных зон и свободных 

инвестиционных площадок предусматривает участие в формировании 

промышленной зоны на территории сельских поселений Чердаклинского района 

(разработка проекта планировки территории,  проектно-сметной документации, 

строительство инфраструктуры и другое); 

4) Оказание информационной и консультационной поддержки 

инвесторам и субъектам малого и среднего предпринимательства, включает 

в себя: 

- сопровождение Инвестиционного портала муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и раздела 

официального сайта муниципального образования «Чердаклинский район», 

Ульяновской области посвященного вопросам развития малого и среднего 

бизнеса; 

- публикация в средствах массовой информации аналитических статей 

по вопросам инвестиционной привлекательности и развития малого и среднего 

бизнеса на территории Чердаклинского района; 

- изготовление и распространение информационных справочников, 

учебно-методической литературы, баннеров, раздаточного материала по 

вопросам развития малого и среднего бизнеса и повышения инвестиционной 

привлекательности; 

- организация участия делегации муниципального образования в 

выставках, форумах, ярмарках и других мероприятиях по вопросам продвижения 

инвестиционного потенциала и развития малого и среднего бизнеса; 

- повышение профессиональных знаний и обмен опытом с другими 

муниципальными образованиями ответственных специалистов администрации 

района работающих в области поддержки и развития малого и среднего бизнеса; 

5) Организация транспортного обслуживания населения в границах 

Чердаклинского района в целях обеспечения благоприятного делового 

климата включает в себя: 



- оплату муниципального контракта по обеспечению транспортного 

обслуживания населения в границах Чердаклинского района. 

Реализация подобных мер позволит в короткие сроки обеспечить 

ежегодный прирост объема инвестиций в основной капитал и увеличение 

количества субъектов малого и среднего предпринимательства. Кроме того 

реализация Программы позволит увеличить размер налоговых поступлений, 

повысить численность занятых на предприятиях, а также создать социальную 

инфраструктуру в малых отдалѐнных поселениях за счѐт оказания поддержки 

развития предпринимательской деятельности. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 

Финансирование мероприятий Программы планируется за счѐт средств 

бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области, а также возможно привлечение средств из других бюджетов 

(регионального или бюджетов поселений) и за счѐт внебюджетных средств. 

Всего на реализацию мероприятий Программы планируется израсходовать 17550 

тыс. руб. из бюджета Чердаклинского района.  

Таблица 3 

Планирование средств из бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, тыс. руб. 

 
№ 

п/п 

Наименование разделов 

Программы 

2021г. 2022г 2023 2024 2025 Всего 

1. Организация 

функционирования 

инфраструктуры 

поддержки инвесторов и 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

3800 3800 3800 3800 3800 19000 

2. Формирование 

промышленных зон на 

территории Чердаклинского 

района. 

200 200 200 - 200 800 

3. Оказание информационной 

и консультационной 

поддержки инвесторам и 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства и 

инвесторам 

50 50 50 50 50 250 

4. Организация 

транспортного 

обслуживания населения в 

границах муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области в 

300 300 300 300 300 1500 



целях обеспечения 

благоприятного делового 

климата 

 Итого 4350 4350 4350 4150 4350 21550 

 

6. Ожидаемые эффект от реализации мероприятий Программы 

  

В результате реализации мероприятий Программы планируется 

повышение инвестиционной привлекательности и создание максимально 

благоприятного инвестиционного климата Чердаклинского района, а также 

повышение уровня социально-экономического развития района путем создания 

новых рабочих мест с заработной платой выше средней по району и увеличения 

налоговых поступлений в бюджет. 

Таблица 4 

Количественные показатели оценки эффективности реализации 

Программы  
N  

п/п 

Целевой показатель  Значение целевого показателя (по годам)  

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024г 2025г 

1 Прирост в отчетном году по 

отношению к предыдущему году 

доли налоговых поступлений в 

бюджет Чердаклинского района 

от деятельности субъектов малого 

и среднего предпринимательства, 

%  

2 3 3 3 3 

2 Прирост за отчетный год по 

отношению к предыдущему году 

количества зарегистрированных 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, %  

1 1 1 1 1 

3 Выполнение плана по созданию 

новых рабочих мест, 

утвержденного Правительством 

Ульяновской области,%  

100 100 100 100 100 

4 Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

расчете на одну тысячу человек 

населения  

32 32,5 33 33,2 33,7 

5 Прирост в отчетном году по 

отношению к предыдущему году 

средней заработной платы, %  

8 15 15 15 15 

6. Прирост объема инвестиций в 

основной капитал к уровню 

предыдущего года, % 

1 3 6 9 12 

8. Прирост налоговых поступлений 

в консолидированный бюджет 

Чердаклинского района к уровню 

предыдущего года, % 

10 12 15 15 15 



9. Увеличение количества 

реализованных инвестиционных 

проектов, ед.  

5 5 5 5 5 

10. Количество функционирующих 

муниципальных транспортных 

маршрутов  

5 5 5 5 5 

 

7. Организация управления Программой  

Текущее управление реализацией Программы осуществляется отделом по 

инвестициям, развитию предпринимательства и туризма Агентства. 

Ежеквартальный (годовой) сводный доклад о ходе реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальной программ подлежит размещению на 

официальном сайте муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в 

течение десяти рабочих дней после даты его предоставления в соответствии с 

пунктом 4.1. Порядка принятия решения о разработке, формирования, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

утвержденного постановлением администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 05.08.2013 №721. 


